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Till 

Herr Statsrådet oeh Chefen för Kungl. Socialdepartementet. 

Kungl. medicinalstyrelsen får härmed jämlikt 13 § uti den för styrelsen 
gällande instruktion överlämna berättelse angående sinnessjukvården i riket 
för år 1923. Till en början lämnar styrelsen en översikt över de av Kungl. 
Maj:t och riksdagen härutinnan beslutade viktigare åtgärder. Berättelsen 
omfattar därefter redogörelse för statens sinnessjukhus, landstingens oeh 
kommunala upptagningsanstalter för sinnessjuka samt enskilda anstalter och 
sjukhem. Vidare meddelas en redogörelse över antalet i riket befintliga 
sinnessjuka och sinnesslöa samt för skyddsföreningen för sinnessjuka. Slut
ligen lämnas ett meddelande angående kurators för de sinnessjuka verksam
het. Berättelsen åtföljes dels av tabellariska översikter angående sjukvården 
a anstalter och därmed sammanhängande förhållanden samt rörande inkoms
ter och utgifter för hospitalens underhåll, dels av sammandrag av 1923 års 
redovisning över till hospitalsväsendet anslagna medel ävensom av kvrko-
berdarnas uppgifter om sinnessjuka och sinnesslöa. De tabellariska över
sikterna angående sjukvården omfatta även verksamheten vid vissa större 
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landsting eller kommuner tillhörande upptagningsanstalter, nämligen länsavdel
ningarna vid rikets sinnessjukhus, sjukhuset vid Långbro samt upptagnings
anstalterna vid Ulvsunda, i Hälsingborg och i Norrköping. 

B. B U H R E . 

F. VON DARDKL. G. ELÄNDER. 

/ Karl Lcijcr. 

.Stockholm den 22 oktober 1924. 
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I. Av Kungl. Maj:t och riksdag beslutade 
viktigare åtgärder för sinnessjukas vård. 

Genom socialdepartementets ämbetsskrivelse den 8 juni 1923 har Kungl. 
Maj:t uppdragit åt medicinalstyrelsen att, i den mån så lämpligen kan ske, 
upprätta plan för ett successivt utförande av de nyanläggningar saint om-
eller tillbyggnadsarbeten, som befinnas erforderliga för den statliga sinnes-
sjukvården. 

Genom brev den 8 juni 1.923 har Kungl . Maj:t bemyndigat medicinal
styrelsen att, i enlighet med av Kungl. Maj:t fastställda bestämmelser, vid 
de statens sinnessjukhus, där sådant anses lämpligt, i anslutning ti l l veder
börande sjukhus anordna familjevård av till sjukhuset hörande sinnessjuka. 

Genom brev den 8 juni 1923 har Kungl. Maj:t uppdragit åt medicinal
styrelsen a t t uppgöra och till Kungl. Maj:t inkomma med fullständigt för
slag till påbyggnad av södra delen av huvudbyggnaden samt till ny ekonomi
byggnad vid Piteå hospital och asyl. 

Jämlikt av Kungl. Maj:t givet bemyndigande har statsrådet och chefen 
för socialdepartementet den 29 september 1923 utset t t re delegerade att med 
representanter för Stockholms stad förhandla rörande stadens övertagande av 
sinnessjukvåräen inom staden. 
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II. Anstalter för sinnessjuka. 

a) Statens sinnessjukhus. 

1. Byggnader. 

Stockholms hospital. De i förra arets berättelse omnämnda nybyggnaderna, 
utgörande tvenne bostadshus för gifta befattningshavare, hava under året 
fullbordats och tagits i bruk. 

l~P2>sala hospital och asyl. I hospitalsbyggnaden för män har ut rymts en 
lägenhet om tvä rum och kök och inretts till laboratorium. Xya mekaniska 
grindar hava uppsatts vid hospitalets portvaktsstuga. Till- och ombyggnad 
av södra växthuset har påbörjats i samband med rivning av norra växt
huset. 

Strängnäs hospital. Det under förra året påbörjade bostadshuset för per
sonal har under året fullbordats. Sjukhusets grundvattenverk har likaledes 
fullbordats, varjämte en träbyggnad för vedupplag med isbod uppförts. 

Växjö hospital. I lilla byggnaden har både den manliga och den kvinn
liga övervakningsavdelningen utvidgats, så a t t den direkta övervakningen, 
som förut omfattade 11 sängar för män och 10 sängar för kvinnor, efter 
utvidgningen förfogar över 22 sängar för män och 15 sängar för kvinnor. 

Västerviks hospital. Arbetet med uppförandet av de två nya paviljongerna 
för oroliga sjuka har framskridit så långt, at t det vid årets slut var i det 
närmaste färdigt. Uppförandet av tvä bostadshus med tillsammans 6 familje
bostäder har under året påbörjats och var vid årets utgång i det närmaste 
fullbordat. 

Lunds hospital och asyl. Två nya bostadshus invid asylen, vardera för 
fyra familjer, hava under året tagits i bruk och bebos av ekonomipersonal. 

Vänersborgs hospital och asyl. Under året hava färdigbyggts två bostads
hus för gift personal. 

Säters hospital. Under året har arbetet med de två nya paviljongerna för 
oroliga sjuka framskridit så långt, at t byggnaderna vid årets slut stodo 
färdiga att tagas i bruk för si t t ändamål. En tvättstuga för personalen har 
blivit uppförd. A hospitalets skogsmark hava utsatts 7 000 barrträdsplantor 
med gott resultat. 

Härnösands hospital. E t t bostadshus för befattningshavare, inrymmande, 
bland annat, bostadslägenheter för uppsyningsmannen och en förestånderska, 
har under året uppförts och tagits i bruk för sitt ändamål. De av upp-



5 

syningsmannen och iorestånderskan förut disponerade lägenheterna hava upp
låtits till sjukvården, varigenom platsantalet för sjuka kunnat ökas med 3 
pä kvinnosidan och 7 på manssidan. 

Angående de kostnader för underhåll och förbättringar av byggnader och 
gårdar, vilka bestritts av respektive direktioner, hänvisas t i l l tab. 19 i ta
bellavdelningen. 

2. Utrymme. 

Vid Härnösands hospital har platsantalet, genom a t t av befattningshavare 
förut disponerade lokaler kunnat upplåtas till sjukvården, ökats med 10, varav 
7 för män och 3 för kvinnor. I övrigt har platsantalet under året icke 
undergått någon förändring. Fördelningen av sjukplatser inom de olika 
sjukhusen vid redovisningsårets slut angives i följande tabell. 

Antalet exspektanter vid årets slut uppgick till 3 946 mot 4 590 vid förra 
årets slut. 
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3. Mathållning och utspisning. 

Beträffande mathållning och utspisning är för redovisningsâret intet sär
skilt at t anföra. 

4. Befattningshavare. 

Under denna rubrik är intet särskilt a t t anföra. 

5. De sjukas sysselsättning och förströelser. 

Vid statens sinnessjukhus hava under året utförts inalles 1 159 151 dags-
rrrl;en. Med beräkning av 300 arbetsdagar för året och 10 896 i medeltal 
vårdade per dag (tab. 15) befinnas i genomsnitt 35'5 % av patienterna varit 
sysselsatta med arbete. Vid de olika sjukhusen har antalet arbetande patien
ter, u t t ryckt i procent, varit följande: 

Stockholm 21-9 %, Uppsala 40'o ?.', Nyköping 39-4^, Strängnäs 39-1 »^Vad
stena 44-i %, Växjö 40-1 \, Västervik 33-s %, Visby 45'2 %, Malmö 44M %, 
Lund 33'i »;, Göteborg 29-8 %, Vänersborg 36-T %, Kristinehamn 31-7 %, Säter 
32-9 K. Härnösand 43-i %, Östersund 36-g »é, Piteå 30'9 %, 

6. S j u k v å r d . 

Av de under årets lopp i de å bifogade tabeller upptagna sjukhusen in
tagna sjuka hava 74-o % förut ej vårdats å offentligt sinnessjukhus (tab. 1). 

Av intagna med undantag av från annat sjukhus överförda samt sinnes
slöa och sinnessvaga hava 68'6 % för första gången angripits av sinnessjuk
dom (tab. 4), och 28-5 % hava genomgått ett eller flera anfall av sinnessjuk
dom; nämnda förhållande är okänt beträffande 2-9 %. 

Sjukdomens bestånd efter dess uppkomst för de under året tillfrisknade 
(tab. 10) har, ut t ryckt i procent, var i t följande: 

Bland samtliga inträffade dödsfall (483 emot 557 under föregående år) 
angivas dödsorsakerna för 31'5 % hava varit lungtuberkulos (28.5 % under 
1922) och för 8-s %' akut lunginflammation. 

Beträffande förekomsten av akuta infektionssjukdomar omnämnes från 
Strängnäs hospital en difteriepidemi under årets båda första månader, därvid 
huvudsakligen personal, omkring 25 fall, insjuknade och endast 3 patienter. 
Vid Lunds asyl hava inträffat 6 fall av tyfus abdominalis. Vid Vänersborgs 
hospital och asyl har inträffat ett fall av encephalitis lethargica med dödlig 
utgång, et t fall av tyfus abdominalis, likaledes med dödlig utgång, samt ett 
fall av paratyfus. Vid Kristinehamns hospital hava en manlig och tre 
kvinnliga patienter under året avlidit i encephalitis lethargica. 
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Antalet kriminalpatienter (tab. 13) utgjorde vid årets slut 652 (564 män, 
88 kvinnor), d. v. s. 5-9 % av samtliga närvarande. A de olika sjukhusen 
förhöll sig antalet kriminalpatienter t i l l hela antalet vid årets slut närva
rande på följande sätt: Stockholms hospital 5-o %, Uppsala hospital och asyl 
5"o %, Nyköpings hospital 3-9 %, Strängnäs hospital 4-i ?«, Vadstena hospital 
och asyl 4 i %, Växjö hospital (utom kriminalavdelningen och Korsberga
kolonien) 4-i %, Västerviks hospital 7-3 %, Visby hospital 4M %, Lunds hospi
tal och asyl 4-3 %, Malmö asyl 14s %, Gröteborgs hospital 4-8 %, Vänersborgs 
hospital och asyl 4-6 %. Kristinehamns hospital 3-s %, Säters hospital 6-4 %, 
Härnösands hospital 7-5 %, Östersunds hospital 5-6 % samt Piteå hospital och 
asyl 5'3 %. 

Under året hava 34 för brott tilltalade personer blivit av medicinalstyrel
sen för observation och undersökning inremitterade till statens sinnessjukhus; 
av dessa hava de betygskrivande läkarna förklarat 12 i saknad av förståndets 
bruk, 7 i saknad av förståndets fulla bruk och 15 tillräkneliga. 

Antalet underhållsdagar (tab. 15) för de under året å statens sinnessjukhus 
vårdade uppgick till 3 976 423, av vilka för första klass 1.2 %, för andra 
klass 5'2 %, för tredje klass 84-9 %, för avgiftsfria 5-8 % och för landstings-
resp. stadsanstalter 2-9 %. 

Översikt över kostnaden för år och sängplats för avlöning, utspisning, kläder, 
eldning, medicin och tvätt vid statens sinnessjukhus år 1923. 

Anm. Med hänsyn till nytt avlöningsreglementes genomförande fr. o. m år 1923 har i stället 
fur avlöningskostnad, vilken hänfört sig till enbart anslag avlöning, i översikten för innevarande 
år införts rubriken personalkostnad, som innefattar samtliga anslag för personalens avlönande, 
ss. dyrtidstillägg m. m. 

f2—243102. 
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Totalkostnaden för hospitalens drift har uppgått till 16 825 814 kronor 73 
öre, av vilket belopp 11 461 502 kronor 48 öre utgått av statsmedel. Årliga 
medelkostnaden per sjukplats har utgjort 1543 kronor 95 öre och dagliga 
medelkostnaden för varje patient 4 kronor 23 öre; medelkostnaden av stats
medel per år och patient har utgjort 1 051 kronor 20 öre eller per dag 2 kr. 
88 öre. Vid jämförelse mellan olika sjukhus visar sig dagsmedelkostnaden 
störst vid Stockholms hospital med 7 kronor 47 öre och lägst vid Vänersborgs 
hospital med 3 kronor 45 öre. 

1 tabellen å sid. 7 lämnas en jämförande översikt över kostnaden vid 
statens sinnessjukhus för en del av de huvudrubriker, som upptagas i tab. 19. 
Vad i övrigt angår sjukvården och därmed sammanhängande frågor å rikets 
sinnessjukhus hänvisas till tab. 1—19. 

Angående kolonien i Korsberga har överläkaren Granholm meddelat bl. a. 
följande: 

Orsakerna till återflyttningarna till hospital voro: ovilja mot familjevård 
i 1 fall, psykisk försämring i 6 fall, kroppslig sjukdom i 3 fall samt olämp
lighet för familjevård och rymningsbegär i 8 fall. 

Under året hava 2 hem för män tillkommit och 2 hem för män upphört. 
De under året vårdade hava kunnat sysselsättas sålunda: i lantbruk och 

ladugård 70 män och 8 kvinnor, med hushålls- och handarbeten 35 kvinnor, 
i hantverk 3 män och 3 kvinnor samt med diverse handräckning 22 män. 

Av i centralhemmet vårdade äro 67 män och 28 kvinnor. Högsta antalet 
därstädes samtidigt vårdade voro av män 19 och av kvinnor 10. 

Direkt från ett vårdhem till ett annat har flyttats 1 man. 
Omsättningen inom centralhemmet framgår av följande tabell. 
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Vederbörande provinsialläkare tar under året tillkallats 10 gånger. Intet 
dödsfall har under året inträffat. 

Sammanlagt hava 5 manliga och 1 kvinnlig patient avvikit från kolo
nien; alla hava återförts samma eller påföljande dag. 

Vid årets utgång växlade vårdavgifterna per dag och patient mellan 75 
öre och kr. 1-5u. 

Antalet underhållsdagar under året har, inklusive lantbrukskolonien, upp
gått till 73 071 och medeltalet vårdade per dag 200a mot respektive 69 902 
och 191-s under år 1922. 

Medelkostnaden per patient och dag har, i familjevården med centralhem
met, utgjort kronor Tss samt per patient och år kronor 579'5i mot respek
tive kronor 1-69 och kronor 615-94 under år 1922. 

Utgifterna för i lantbrukskolonien intagna 7 patienter hava, efter avdrag 
av underhåll för byggnader och gårdar samt av utskylder, under året upp
gått till 8 876 kronor 99 öre; medelkostnaden per dag och patient har i 
denna koloni utgjort kr. 3-vo samt per år och patient kr. 1352-2 9 mot re
spektive 10 292-20 kr., 4-03 kr. och 1471"46 kr. under år 1922. 

Vid statens sinnessjukhus befintliga donationsfonder. 

Någon ny fond har under år 1923 icke tillkommit. 

b) Landstingens upptagningsanstalter. 

I tabellariska översikter, som åtfölja denna berättelse, ingår redogörelse 
för sjukvården även vid vissa mer självständiga upptagningsanstalter, till
hörande landsting. Såsom sådana räknas för närvarande sjukhuset vid 
Långbro jämte upptagningsanstalterna vid Ulvsunda samt i Hälsingborg och 
vid Norrköping. 

Ur årets berättelser från de nämnda anstalterna må följande meddelas. 
Sjukhuset vid Långbro. Från detta sjukhus meddelar överläkaren, att 

stadsfullmäktige i Stockholm genom beslut den 28 maj 1923 bifallit hälso
vårdsnämndens framställning om uppförande av ytterligare en paviljong vid 
sjukhuset för oroliga och svårskötta patienter. 

c) Kommunala sinnessjukhus. 

Som kommunala sinnessjukhus jämlikt lagen om fattigvården den 26 mars 
1920 och kungl. kungörelsen den 11 oktober 1920 har medicinalstyrelsen 
under år 1923 godkänt sjukhus å följande platser: Gällivare, Mölndal, Örebro; 
förut hava godkänts sjukhus å följande platser: Eskilstuna, Ystad, Stora 
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Tuna, Ljusnarsberg, Uppsala, Jönköping, Kristianstad, Uddevalla, Karlstad, 
Norra Råda, Falun, Grangärde, Sundsvall. 

Beträffande verksamheten vid övriga i tabellavdelningen icke förekommande 
upptagningsanstalter för sinnessjuka hänvisas till nedanstående översikt. 

Intagna, döda, underhållsdagar samt platsantal å landstingens och de 
större städernas upptagningsanstalter för sinnessjuka år 1923. 

f Siffrorna ingå i tab. 1—15. — l Katarina sjukhus, avd. för sinnessjuka, provisoriska sinnesjukhnsen å 82 
Hornsg., 56 Bondeg., Södermannag. 13 samt avd:r vid Norrtullsg. 14 och S:t Görans sjukhus. Dessa upptagnings
anstalter här betraktade såsom en enhet, sa att överflyttningar dem emellan fråndragits i fråga om intagna. — s Ge
mensam för Kronobergs och Blekinge län. — s Annan beräkningsgrund än i Styrelsens berättelse: Allmun hälso- och 
sjukvård. — 4 Ingår sedan flere år i lasarettets räkenskaper, men särskild vårdavgift till hospitalet erlägges av 
landstinget : här räknad såsom lasareftsavdelning. — 5 Piatsantalet ökat frän 201. 
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d) Enskilda anstalter och sjukhem. 

1) Enski lda ans ta l te r . 

Genom socialdepartementets ämbetsskrivelse den 8 juni 1923 har Knngl . 
Maj:t meddelat t i l lstånd för Axel Robert Bokstedt a t t å fastigheten Villa 
Lunnagård å Eksjö stads område anordna en anstalt för vård på en gång av 
högst tolv sinnessjuka. 

Genom socialdepartementets ämbetsskrivelse den 13 april 1923 har Knngl . 
Maj:t förklarat, a t t det översköterskan Signe Nilsson, född Perlström, den 
27 oktober 1922 meddelade tillstånd a t t övertaga en å lägenheten nr 2 Bom-
meryd i Finja socken anordnad vårdanstalt för sinnessjuka skall upphöra 
att gälla tvä månader efter den dag, hon fått del av Kungl. Maj:ts beslut 
i detta ärende. 

Översikt för år 1923 över antalet platser samt intagna, utskrivna och den 31 dec. 
närvarande vid enskilda anstalter för sinnessjuka. 

Av de såsom oförbättrade utskrivna hava 42 överförts till annat sinnes
sjukhus. 

2) Enski lda s jukhem. 

Under året har medicinalstyrelsen såsom enskilt sjukhem jämlikt före
skrifterna i Kungl. brevet den 14 augusti 1920 godkänt Paulströms sjukhem 
i Tyringe och doktor Thulins vilohem i Ängelholm. Bagges enskilda anstalt 
har under året övergått t i l l enskilt sjukhem och Utteras sjukhem har under 
året upphört at t vara sådant hem. Förut hava såsom enskilda sjukhem god
känts Carlshälls sjukhem, Aspuddens sjukhem och Samariterhetnmet i Uppsala. 
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III. Antalet sinnessjuka och sinnesslöa 
inom riket. 

I tab. 20 meddelas et t sammandrag av de uppgifter, vilka det enligt § 69 
i gällande stadga angående sinnessjuka åligger kyrkoherde samt kommunal-
och hälsovårdsnämnd a t t t i l l vederbörande tjänsteläkare avgiva. 

A sid. 13 meddelas en översikt över resultaten av tjänsteläkarnas besök 
hos sinnessjuka och sinnesslöa. 

Skyddsföreningen för sinnessjuka. 
Under år 1923 har skyddsföreningen överlämnat t i l l överläkarna vid sta

tens sinnessjukhus tillhopa 2 450 kronor, varav till vartdera av Uppsala och 
Lunds hospital 300 kronor, t i l l vartdera av Strängnäs, Vadstena, Västerviks, 
Kristinehamns och Säters hospital 250 kronor samt lägre belopp, minst 25 
kronor, till övriga sjukhus. 

Därjämte hava ti l l 11 enskilda personer givits sammanlagt 700 kronor, 
vadan sålunda hela understödsbeloppet uppgår till 3 150 kronor. 

Till bestridande av dessa utgifter har föreningen haft at t t i l lgå årsavgif
ter från 517 ledamöter och räntan av förut befintligt kapital, som ökats från 
45 017 kronor 46 öre t i l l 45 821 kronor 20 öre. 

Kurator för de sinnessjuka. 
(Inom Stockholms stad.) 

Kuratorn fröken G. Bodhe har över sin verksamhet under år 1923 i avgiven 
berättelse anfört bl. a. följande. 

Sammanlagt hava under året 562 personer kommit under kurators inseende, 
varav 322 från föregående år och 240 nytillkomna. I sistnämnda antal ingå 
129 personer från hjälpföreningens för psykiskt sjuka byrå. 

Medel till utdelning av understöd har erhållits dels från Stockholms stads 
hälsovårdsnämnd (anslag till hjälpföreningen för psykiskt sjuka) 5 600 kronor 
och dels från olika föreningar och fonder samt från enskilda personer till 
ett sammanlagt belopp av 2 030 kronor. Efter framställning av kurator har 
dessutom fattigvården lämnat understöd till 150 personer. 

Vilohemmet »Fanny Hirschs Minne» har vari t t i l l mycket stort gagn, och 
under året hava därstädes vårdats inalles 77 personer. 
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Översikt för år 1923 över av provinsial- och extra provinsialläkare 
besökta sinnessjuka och sinnesslöa med hänsyn till deras antal, 
beskaffenheten av deras vård och deras behov av sjukhusvård. 
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Tab. 1. Sammanställning av uppgifterna från offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka angående 

intagna och avförda samt den 31 december befintliga patienter år 1923. 

Anm. Landstingens med hospitalen förenade upptagningsanstalter äro fr. o. m. 1914 sammanräknade med hospitalen. 

1 De från aunau offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda medräknas ej här. — s För observation. — ' Därav vid Korsbcrga: m. 
122, kv. 77, s:a 199. — 4 Därav 1 redan är 1922. 
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Tab. 2. Översikt för år 1923 över de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka intagna, 

t i l lfr isknade, döda, samt vid årets slut befintliga, med fördelning efter de särskilda 
sjukdomaformerna. 

1 De från annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda medräknas ej här. 
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Tab. 3. Översikt för år 1923 över de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka intagna, t i l l-

frisknade och döda, med fördelning efter kön och ålder. 

Tab. 4. Översikt för år 1923 över de å offentliga, självständiga anstalter intagna sinnessjuka, fördelade 
efter civilstånd, sjukdomens bestånd före intagningen samt antal förutgångna anfall. 

1 Frän och med 15 Sr intill 20 år o. s. v. — 2 De från annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda medräknas ej här. — 
8 Frön och med 3 månader intill B månader o. g. v. — 4 Be från annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda medräknas ej här, ej 
heller siuuesslöa och BinneBsvaga eller de vid intagandet icke sinnessjuka. — 6 A offentlig, BJalvständig anstalt för sinnessjuka förut icke vårdade; sinnesBlöa 
eller sinnessvaga medtagas ej här, ej heller de vid intagandet icke sinnessjuka. 
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Tab. 5. Översikt för år 1923 över de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka för första 
gången intagna, fördelade efter sjukdomens form och efter ålder vid sjukdomens utbrott. 

Anm. Här medtagas ej sådana, som vid intagandet voro icke sinnessjuka; se Tab. 2. 

1 Från och ined 15 år intill 20 år o. s. v. 
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Tab. 6. Översikt för år 1923 över orsaker, under vilkas inflytelser 
sinnessjukdom kan anses hava uppkommit hos under året intagna. 

1 De från annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda ej medräknade. 
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Tab. 7. Översikt för år 1923 över de å offentliga, självständiga an-
stalter för sinnessjuka för första gången intagna, fördelade efter 

stånd och yrke. 
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Tab. 8. Översikt av de år 1923 å offentliga, självständiga anstalter för 
sinnessjuka för första gången intagna, med fördelning efter hemort. 

Tab. 9. Översikt för år 1923 över tillfriskningsprocenten bland de 
under de senaste 10 åren å offentliga, självständiga anstalter intagna. 

1 De frän annan offentlig, självständig anstalt for sinnessjuka direkt överförda medräknas ej hur, ej 
heller de vid intagandet icke sinnessjnka. — 2 De tillfrisknade införas för det år, nnder vilket de å an
stalten intagits, och ej för det år, nnder vilket de ntskrivits lillfrisknade. 
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Tab. 10. Översikt för år 1923 över de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka tillfrisknade. 

1 Frän och med 3 månader intill 6 månader o. s. T. 
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Tab. 11. Översikt för år 1923 över dödsorsaker bland de å offentliga, 
självständiga anstalter för sinnessjuka avlidna. 
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Tab. 12. Översikt för år 1923 över tillfälliga sjukdomar bland de 
å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka vårdade. 
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Tab. 13. Kriminalpatienter å offentliga, självständiga anstalter för 
sinnessjuka år 1923. 

A. Underhållsdagar samt vid årets slut befintliga. 

B. Å samtliga anstalter under året intagna och avförda. 

1 De frän annan offentlig, självständig anstalt direkt överförda upptagas icke här. — 2 Observa-
tionsfall npptagas icke här. 
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Tab. 14. Översikt för år 1923 angående å offentliga, självständiga an-
stalter för sinnessjuka intagna och avlidna, av dementia paralytica 

lidande. 

1 Hur upptagas icke å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka förut under diagnos dementia 
paralytica vårdade, ej heller från annan sådau anstalt överförda. — 2 Från och med 1 år intill 2 är 
o, t. v. — 3 Från och meå 25 år intill 30 år o. s. v. 
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Tab. 15. Antal platser, medeltal vårdade, underhållsdagar, kostnad för sjukvården samt utspisnings-
kostnad år 1923. 

1 Totala driftkostnaden minskad med kostnaden för byggnader och gärdar. 
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Tab. 16. Översikt över de vid offentliga, självständiga sjukhus för sinnessjuka i och för den egentliga 
sjukvården anställda befattningshavare. 

1 Vid varje sjukhus är anställd en läkare. — 2 Därav 7 i lantbrukskolonien. — 3 öppsyningspersonal räknas här icke till sjukvårdspersonal. 
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Tab. 17. Jämförelse mellan hospitalens driftkostnader åren 1922 och 1923. 

1 liottgöreläe för naturaförmåner fråndrages avlöningsbeloppet, men tilläggas kostnaden för utsptsning, linne, 
gäng- och sängkläder samt tvätt och renhållning för att erhålla jämförbara tal de båda åren. 
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Tab. 18. Förteckning över hospitalen tillhöriga fonder år 1923. 
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Tab. 19. Sammandrag av hospi-
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talens driftkostnader år 1923. 
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Tab. 20. Sammandrag av kyrkoherdarnas och hälsovårdsnämndernas 

1 Häri inräknade änklingar, ankor och frånskilda makar. — 2 Tillhörande landsting eller kommuner som ej i lands
ined okänd vårdform. — 7 Därav 2 d:o. — s Därav 55 d:o. — ° Därav 4 d:o. 
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uppgifter om sinnessjuka och sinnesslöa i riket i slutet av år 1923. 

ting deltaga. — 3 Utom Norrköpings stad. — 4 Utom Malmö stad. — 5 Utom Göteborgs stad. — ° Därav 1 
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